Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente do Município de Paulo de Faria – SP

Rua Bom Jesus, 1020 – Centro – CEP 15490-000 – (17) 3292-1707 - Paulo de Faria / SP

Retificação do Calendário Referente ao Edital nº 001/2019 do CMDCA

15/04/2019

1 - Publicação do Edital: 15/04/2019;

2 - Inscrições na sede do CMDCA das 08:00 / 11:00, 13:00 às 17:00 do dia 16/04/2019 a

15/05/2019.

3 –Apreciação do Ministério Público de 29/05/2019 a 09/06/2019.

4 - Publicação da lista dos candidatos com inscrições deferidas: 10/06/2019.

5 - Notificação dos candidatos impugnados quanto ao prazo para defesa: 11 a 15/06/2019.

6 - Apresentação de defesa pelo candidato impugnado: 17 a 21/06/2019.

7 - Analise e decisão dos pedidos de impugnação: 24/06/2019.

8 - Interposição de recurso: 25 a 28/06/2019.

9 - Analise e decisão dos recursos: 01 a 04/07/2019

10 - Realização da Prova Escrita 07/07/2019 (domingo), (Estatuto da Criança e do Adolescente

Conhecimentos Gerais, Noções de  Básica de Informática - Língua Portuguesa (ortografia,

gramática e Redação) e Avaliação Psicológica (para análise do aspecto cognitivo, Comportamental

e de aptidão mediante aplicação de testes psicológico e ou Entrevistas) 07/07/2019.

11 - Divulgação de gabarito: 08/07/2019.

12 - Resultado da Prova Escrita: 10/07/2019.

13 - Recurso da Prova Escrita e Avaliação Psicológica: 10/07/2019 a 15/07/2019.

14 - Publicação dos Candidatos habilitados: 15/07/2019.

15 - Reunião para firmar compromisso: 18/07/2019.

16 - Solicitação de urnas e remessa das listas dos candidatos habilitados, à eleição e solicitação da

lista de eleitores: 05/08/2019.

17 - Seleção das pessoas que trabalharão na eleições como mesários e ou escrutinadores e

suplentes: 29/08/2019.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente do Município de Paulo de Faria – SP

Rua Bom Jesus, 1020 – Centro – CEP 15490-000 – (17) 3292-1707 - Paulo de Faria / SP

18 - Reunião de Orientação aos mesários, escrutinadores e suplentes: 12/09/2019.

19 - Solicitação de apoio da Polícia Militar e Civil: 13/09/2019.

20 - Divulgação dos locais do processo de escolha: 20/09/2019.

21 - Confecção das cédulas de votação manual: 30/09/2019.

22- Dia da votação: 06/10/2019.

23- Divulgação do resultado da votação: 06/10/2019.

24- Prazo para impugnação do resultado da eleição: de 06/10/2019 a 10/10/2019

25- Julgamento das impugnações do resultado da eleição: 14/10/2019.

26- Publicação do resultado do julgamento das impugnações ao resultado da eleição: 16/10/2019.

27- Prazo para recurso quanto ao julgamento dos recursos interpostos contra resultado da eleição:

de 21/10/2019 a 25/10/2019.

28- Publicação do resultado do julgamento dos recursos: 06/11/2019.

29- Proclamação do resultado final da eleição: 14/11/2019.

30- Posse e diplomação dos eleitos: 10/01/2020.

Publique-se

Encaminhe-se cópias ao Ministério Público, Poder Judiciário, Câmara Municipal, Órgão Gestor,

CRAS, Setor da Saúde, e notifique com protocolo os 35 candidatos inscritos ao VIII Pleito do

Conselho Tutelar para as Eleições Unificadas em 06/10/2019.

Paulo de Faria/SP, 28 de maio de 2019

Edson Nasaré de Oliveira

                                          Presidente CMDCA